[image: C:\Users\lenovo\Desktop\公文格式\广州工商学院文件格式\上行文\上行文文头.gif]
广工商院发〔2017〕114号
[image: C:\Users\lenovo\Desktop\公文格式\广州工商学院文件格式\上行文\上行文页脚.gif]
[bookmark: Content][bookmark: _GoBack]关于印发《广州工商学院2017级新生军事训练方案》的通知
院属各单位：
[image: hz201705151620310f2954]现将《广州工商学院2017级新生军事训练方案》印发，请遵照执行。

广州工商学院
2017年8月31日

广州工商学院2017级新生军事训练方案

根据《中华人民共和国国防法》、《中华人民共和国兵役法》、《中华人民共和国国防教育法》和上级关于高等学校军事训练的有关要求，学院研究决定，组织2017级全体新生(包括花都校区和三水校区两个校区的新生)进行军事训练。承训单位均是广州预备役训练基地，承训教官共113名（其中花都校区，教官30名；三水校区教官83名）。花都校区和三水校区新生编成两个军训团（花都校区为第一军训团，三水校区为第二军训团），军训营、军训连、军训排的设置将根据新生报到的情况确定。为圆满完成军训工作任务，特制定本实施方案：
一、指导思想
军训是教育改革的一项重要内容，也是学生在学期间履行兵役义务、接受国防教育、增强国防观念的基本形式。通过军训向学生传授基本的军事知识和一般的军事技能，提高学生的政治思想觉悟，激发学生的爱国热情，引导学生学习解放军的优良传统和作风，严守纪律，尊师爱校，艰苦奋斗，为营造良好的校风、学风打好基础；促使学生树立为建设祖国而奋发学习的远大理想，努力把自己培养成为有理想、有道德、有文化、有纪律的“四有”人才。
2、 时间安排
   我院两校区的新生军训时间均为9月4日至17日，共计14天，其中花都校区4日下午14:30时在花都校区体育馆召开新生军训动员大会，9月15日下午14：30时在花都校区体育馆举行新生军训会操表演总结表彰大会；三水校区9月4日上午9：00时在三水校区田径场召开新生军训动员大会，9月15日上午9：00时在三水校区田径场举行新生军训会操表演总结表彰大会。
三、组织机构
学院成立军训领导小组，全面领导学生军训工作。
   组      长：钟伟强
   常务副组长：朱特威
副  组  长：张承茂、何国林、黄鹏、李爱琼
成      员：李秀吉、黄金要、李赣、王学力、梁瑞生、程 燕、石丽明、左连村、彭平、高凤江、陈岫岚、程建平、谭玉兰、刘晓文、刘嘉丽
军训领导小组下设花都校区军训办公室（办公地点设在花都校区办公楼413室）和三水校区军训办公室（办公地点设在三水校区办公楼123室），在军训领导小组的领导下负责军训中的具体组织和事务。
花都校区军训办公室组成人员如下：
主  任：张承茂
副主任：谭全、谢爱福
   成  员：刘书孝、张志斌、陈绍萍、罗 丽、罗文威、何欣桐、李一加、新生辅导员老师。
三水校区军训办公室组成人员如下：
主  任：何国林
副主任：何沛强、徐 达、赖文渊、孙洪波
  成  员：李天贤、詹建业、陈永锋、晏芳林、唐劲松、新生辅导员老师。
四、有关要求事项
（一）各系必须加强领导，新生辅导员应全程参与军训工作，及时发现和解决问题，主动积极配合教官做好军训。
（二）所以新生需完成入学体检，体检结果后，并确定身体无碍方可参加军训。体检结果未出的新生，由军训办统一集中“预备队”组织相应的训练外活动，直至身体允许准可归队。
（三）学生应尊重教官，学习解放军的光荣传统和优良作风，严守纪律，服从命令，听从指挥，做到令行禁止，严防事故的发生。
（四）操练时要统一着装，充分展现团结、紧张、严肃、活泼的精神风貌。
（五）相关部门职责及分工：
学院办公室主要负责军训协调工作。
后勤公司主要负责：⑴参训人员的生活保障工作，包括教官的伙食供应及住宿安排；⑵医务室每天要派出医务人员到训练场设立医疗观察站，重点关注体质较差学生的身体健康，做好应急救治准备，要防止中暑等现象的发生；⑶负责指派专职医生紧密跟进新生体检情况，及时获取学生体检结果并进行筛选分类报军训办安排“分类军训”。
   军训办公室主要负责训练场地和有关物资器材的保障工作。
   五、军事理论课、军事训练内容要求
  （一）2017年9月4日学院两校区分别进行新生入学教育，举办新生心理健康讲座，举行开学典礼，军训动员。
新生入学教育，内容包含：德学教育、新生安全教育、专业介绍、入党教育、团学介绍、《学生手册》中的规章制度学习等。
  （二）军训期间由广州预备役训练基地教官组织我院两校区新生军事训练与军事理论讲座。
军训办公室：负责举办军事理论讲座，内容包含：中国国防、中国武装力量、军事思想、战略环境、中国周边安全环境、国家安全、军事高科技知识等，由我院武装部部长主讲。
承训教官：负责军事训练，内容有军事训练课程、内务整理、战时急救常识、自救互救常识、消防与紧急疏散演练等。
六、军训总结与考核
（一）军训总结
总结以单位和个人总结两种形式进行。
1.在阅兵总结大会上，由学院军训领导小组做军训总结。
2.各连指导员要及时了解军训的情况，注意收集资料，写出各连队书面总结，在全连大会上进行总结汇报，并将总结（纸质版1份）报送军训办公室备案。
3.个人总结由学生本人填写军训鉴定表，由连队加评语后存入本人档案。
4.两校区军训办公室在各连总结的基础上撰写学院2017级学生军训总结。
（二）军训考核
1．学生参加军训全过程，军训每天按6学时计，缺课三分之一者，不得参加考核，利用寒暑假由武装部安排重修。
2.如学生因疾病或某种生理缺陷不能参加所有项目的军训，则须由医生出具证明，经系辅导员签署意见并报系领导批准，方可不参加室外操练，但仍需参加国防教育课学习、参与连队的后勤及其他工作，达到要求者方可取得军训课学分。
（三）评比及奖励
1．奖项
集体奖：设军训先进连、内务先进连、队列先进排等奖项。
个人奖：设军训积极分子奖。
2．条件
军训先进连：综合性军训奖，评比条件是：
（1）系领导高度重视，人员落实，各个项目辅导员均在职在位，表现突出。
（2）队列、内务等军训科目成绩总分较高。
内务先进连：宿舍内务卫生成绩突出的连队。
队列先进排：单项成绩突出者。
军训积极分子：
（1）遵守军训纪律、服从领导，一切行动听指挥；
（2）热爱集体，支持军训工作，在军训活动中起带头作用；
（3）努力学习，吃苦耐劳，刻苦训练，各项训练成绩优良，表现突出；
（4）关心同学，乐于助人，团结友爱。
 3.评比：以连为单位按参训学生人数的8%评定军训积极分子。
检查评比工作由承训部队和军训办公室组织实施。
 4.奖励：
获奖的连队及各单项奖授予锦旗一面，积极分子获颁荣誉证书。

附件1:
2017级新生军训作息时间表
	科目
	时间

	起床
	6:00

	早操
	6:10—6:40

	洗漱
	6:40—7:00

	早餐
	7:00—7:50

	上午
	8:00—11:00

	午餐
	11:00—12:00

	午休
	12:10—14:10

	军事理论学习（笔记）、   写军训心得
	14:20—15:00

	下午
	15:10—17:30

	晚餐
	17:30—18:00

	晚上
	19:00—20:40

	熄灯
	23:00

		备注:  1、各连各排与新生辅导员严格按照作息时间进行，关注每一名新生学员的身体状况，切实保证新生军训安全顺利；2、此军训作息时间表花都、三水两校区通用。

附件2：
2017级花都校区新生军训日程安排表
	日  期
	时 间
	内               容

	9月3日
	下午
	军训动员迎接军训教官、组织辅导员与教官见面，成立军训建制单位

	9月4日
	下午14:30
	开学典礼暨军训动员大会

	晚上
	新生入学教育、徳学教育；行为规范教育（学习《学生手册》），新生安全教育

	9月5日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	单个军人动作：整齐、报数、立正、稍息、跨立、蹲下、坐下、敬礼、整理着装
停止间转法：向左转,向右转,向后转,向左、右、中看齐

	晚上
	国防教育课(中国国防、中国武装力量)

	9月6日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	行进：齐步、正步、跑步、踏步
立定：齐步与立定、正步与立定、跑步与立定

	晚上
	军体拳、擒敌拳

	9月7日
	早操
	战时急救常识学习

	全天
	步伐变换：齐步正步互换、齐步跑步互换
齐步踏步互换、跑步踏步互换

	晚上
	入党教育、团学介绍

	9月8日
	早操
	战时急救常识学习

	全天
	行进：齐步、正步、跑步、踏步
立定：齐步与立定、正步与立定、跑步与立定

	晚上
	军事理论课（国际战略环境、我国周边安全环境）

	9月9日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	行进间转法：齐步向左（右）转、跑步向左（右）转
班队列练习、连队列练习、战时急救教学与消防训练

	晚上
	新生心理适应教育、内务评比

	9月10日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	行进间转法：齐步向左（右）转、跑步向左（右）转
班队列练习、连队列练习

	晚上
	法制教育、安全教育

	9月11日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	消防与紧急疏散演练
分列式练习
复习三大步伐、行进间转法、军体拳、擒敌拳
班队列、连队列练习

	晚上
	国防教育课(国家安全教育、中国周边安全环境、战略环境)

	9月12日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	复习三大步伐、行进间转法、军体拳、擒敌拳
分列式练习

	晚上
	机动

	9月13日
	全天
	复习三大步伐、行进间转法、军体拳、擒敌拳
分列式练习

	9月14日
	全天
	复习三大步伐、行进间转法、军体拳、擒敌拳
分列式练习

	9月15日
	全天
	会操表演，总结表彰，离营

	时间另行通知
	军事理论考试与新生入学考试一起举行

附件3：
 2017级三水校区新生军训日程安排表
	日  期
	时 间
	内               容

	9月3日
	下午
	军训动员迎接军训教官、组织辅导员与教官见面，成立军训建制单位

	9月4日
	上午9：00
	开学典礼，军训动员

	下午5:00
	队列训练

	9月5日
	早操
	队列训练

	上午

	行进：齐步、正步、跑步、踏步
立定：齐步与立定、正步与立定、跑步与立定

	下午
	队列训练

	晚上
	新生入学教育、徳学教育；行为规范教育（学习《学生手册》），新生安全教育

	9月6日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	单个军人动作：整齐、报数、立正、稍息、跨立、蹲下、坐下、敬礼、整理着装
停止间转法：向左转,向右转,向后转,向左、右、中看齐

	晚上
	国防教育课(中国国防、中国武装力量)

	9月7日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	行进：齐步、正步、跑步、踏步
立定：齐步与立定、正步与立定、跑步与立定

	晚上
	军体拳、擒敌拳

	9月8日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	步伐变换：齐步正步互换、齐步跑步互换
齐步踏步互换、跑步踏步互换

	晚上
	入党教育、团学介绍

	9月9日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	行进：齐步、正步、跑步、踏步
立定：齐步与立定、正步与立定、跑步与立定

	晚上
	军事理论课（国际战略环境、我国周边安全环境）

	9月10日
	早操
	队列训练：复习前日训练科目

	全天
	行进间转法：齐步向左（右）转、跑步向左（右）转
班队列练习、连队列练习、战时急救教学与消防训练

	晚上
	新生心理适应教育、内务评比

	9月11日
	早操
	战时急救常识学习

	全天
	行进间转法：齐步向左（右）转、跑步向左（右）转
班队列练习、连队列练习

	晚上
	法制教育、安全教育

	9月12日
	早操
	战时急救常识学习

	全天
	消防与紧急疏散演练
分列式练习
复习三大步伐、行进间转法、军体拳、擒敌拳
班队列、连队列练习

	晚上
	国防教育课(国家安全教育、中国周边安全环境、战略环境)

	9月13日
	全天
	复习三大步伐、行进间转法、军体拳、擒敌拳
分列式练习

	9月14日
	全天
	复习三大步伐、行进间转法、军体拳、擒敌拳
分列式练习

	9月15日
	全天
	会操表演，总结表彰，离营

	时间另行通知
	军事理论考试与新生入学考试一起举行

image1.png
VM TR B S Pk

image2.png

image3.png
V/